
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ,
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА,

ТРУДОВОЙ КОЛЛЕКТИВ РЕДАКЦИИГазета основана
27 апреля 1931 года

УЧРЕДИТЕЛИ:

Выходит во вторник и пятницу Цена
договорная.№  22 (13172) . ПЯТНИЦА

3  апреля  2015  года .

 В начале очередной планерки глава администрации
Киржачского района В. И. Седых сказал, что предстоит
большая работа по косметическому ремонту и рекон"
струкции памятников и обелисков воинам, павшим на
фронтах Великой Отечественной войны. Также он обратил
внимание всех сотрудников, что основные усилия в этот
предпраздничный месяц должны быть направлены на
работу с ветеранами, поздравление и награждение ве"
теранов юбилейными наградами и на приведение в по"
рядок и подготовку памятных мест к празднованию 70"
летнего юбилея Победы.

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ – НАВСТРЕЧУ
ЮБИЛЕЮ ПОБЕДЫ В ВОВ

Заместитель начальника управления культуры адми"
нистрации района С. В. Сабурский рассказал о меропри"
ятиях, которые будут проводиться на этой неделе в рам"
ках встречи 70"летнего юбилея Победы. 31 марта во всех
школах района прошла викторина «Наследники Победы».
3 апреля в районном Доме культуры пройдёт фестиваль
патриотической песни «Я люблю тебя, Россия». Также
прошёл День работника культуры, который у нас в районе
отмечался 1 апреля.

СИЛЬНЫЙ ВЕТЕР СОЗДАЛ В РАЙОНЕ
ПОЖАРООПАСНЫЕ СИТУАЦИИ

По сведениям, полученным от заведующего отделом
по делам ГО и ЧС администрации района Ю. И. Лебедева,
в связи с сильным ветром, бушующим на территории
района, произошло на 5 техногенных пожаров больше,
чем в этот же период прошлого года. В основном, возго"
рания возникают из"за пала травы. Только за прошлые
выходные пожарными"добровольцами было ликвиди"
ровано три возгорания. К счастью, на работе электро"
сетей такая погода почти не сказалась. Были короткие
отключения от электроснабжения в некоторых микро"
районах города и населенных пунктах, но неполадки в се"
тях устранялись оперативно. По сведениям метеослужб,
непогода продолжится до конца недели.

В ШКОЛАХ РАЙОНА НАЧАЛАСЬ
ПОСЛЕДНЯЯ ЧЕТВЕРТЬ

Как сообщил начальник управления образования
администрации района М. Г. Цыганков, учащиеся при"

ступили к освоению программы последней четверти
учебного года. Окончили свою работу оздоровительные
лагеря дневного пребывания, в которых в ходе весенних
каникул отдохнули 450 школьников. Ведется подготовка
учащихся к сдаче ЕГЭ.

На ремонт спортивных залов Першинской, Данутин"
ской и Новоселовской школ составлены сметы. Намечен
ремонт полов, потолков, раздевалок и душевых.

С открытием дополнительного корпуса ДОУ № 11 оче"
редь в детские сады практически перестала существо"
вать. Торжественное открытие корпуса состоялось 1 ап"
реля.

Управлением образования проводятся конкурсы по
поставке угля для угольных котельных учреждений об"
разования. Идет подготовка загородного лагеря им. Мат"
росова к очередному летнему сезону.

 ВЕДЕТСЯ  РАБОТА
ПО ЛЕГАЛИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ РЕКЛАМЫ
 Начальник управления архитектуры и строительства

администрации района С. А. Белов рассказал об итогах
работы с рекламой за февраль"март текущего года. Со"
трудники управления вместе с членами администра"
тивной комиссии и сотрудниками ГИБДД района регу"
лярно проводят рейды по городу и району на предмет
выявления незаконно размещенной рекламы. За отчет"
ный период составлен 21 протокол, они были рассмотре"
ны на административной комиссии. Наложено 20 штра"
фов на сумму 50 тысяч рублей. Некоторые предпринима"
тели сразу подают заявления на официальное оформле"
ние своих рекламных конструкций, другие считают, что
раз заплатили штраф, то это делать необязательно.

Глава администрации В. И. Седых сказал, что к тем
предпринимателям, которые не хотят оформлять объекты
рекламы официально, надо принимать более жесткие
меры – демонтировать их рекламу.

НЕМНОГО О СПОРТЕ
Начальник комитета физкультуры и спорта Д. В. Глад"

кий рассказал, что в предыдущие выходные прошли два
крупных спортивных мероприятия на базе СОШ № 3 –
Гагаринский шахматный турнир и открытый чемпионат
города по СЭН’Э. Удивило количество участников в шах"
матных баталиях. На сей раз приняли участие в турнире
102 шахматиста из разных регионов и городов области.

4 и 5 апреля пройдут волейбольные соревнования, по"
священные первому космонавту Земли Ю. А. Гагарину. А
в День космонавтики – 12 апреля – состоится традицион"
ный марафон по бегу на длинные дистанции.

А. ГОТКО.

Сайт газеты: krBznam.ru

 С  ПЛАНЕРКИ  РАЙОННОЙ  АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕСТИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ

Р
еклам

а.

* Заём предоставляется наличными денежными средствами на срок до 32 дней с
возможностью пролонгации при условии уплаты процентов по окончании срока займа.
Гражданам РФ в возрасте от 23 до 80 лет. Размер займа составляет от 1 т. руб. до 70 т. руб.
При первоначальном обращении от 1 т.  руб. до  5 т. руб. Размер процентной ставки по
займу определяется в процентном отношении от размера займа и составляет в день: 1%
(365 % годовых); для пенсионеров " 0,7 % в день (255,5 % годовых), от 25 т. руб. до 70 т.
руб. "  0,7 % (255,5 % годовых), для пенсионеров – 0,5 % (182,5 % годовых).

Вся информация предоставляется при обращении или на сайте www.creditcassa"
alliance.ru. Услуга предоставляется ООО «Касса взаимопомощи Альянс» регистрационный
номер записи в государственном реестре МФО 651403111005050 от 22 апреля 2014 г.

г. Киржач, ул. Серегина. д. 11, 1 этаж
(вход с торца).
Тел.: 8B919B028B87B08.

*

Реклама.

ПРИМИТЕ УЧАСТИЕ В ОПРОСЕ
ОБ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ВАШЕГО МУНИЦИПАЛИТЕТА!
Администрация Владимирской области предлагает

оценить эффективность деятельности руководителей ор"
ганов местного самоуправления городских округов и му"
ниципальных районов 33"го региона. Принять участие в
опросе можно на официальном интернет"портале област"
ной администрации www.avo.ru в разделе «Голосование
по оценке населением эффективности деятельности руко"
водителей ОМС» по адресу http://gasu.avo.ru/enquirer/
interview.page.

Целью опроса является изучение мнения жителей об"
ласти о качестве предоставляемых услуг в таких сферах,
как организация транспортного обслуживания в муници"
пальном образовании, содержание и ремонт автомобиль"
ных дорог, жилищно"коммунальное хозяйство (вопросы
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения,
электро" и газоснабжения).

Опрос проводится в соответствии с Указом Президен"
та России от 07.05.2012 г. № 601 «Об основных направле"
ниях совершенствования системы государственного уп"
равления», постановлением Правительства России от
17.12.2012 г. № 1317 «О мерах по реализации Указа Прези"
дента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607
«Об оценке эффективности деятельности органов мест"
ного самоуправления городских округов и муниципальных
районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Рос"
сии от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях
совершенствования системы государственного управ"
ления».

ПрессBслужба администрации области.

Спрашивали – отвечаем
В ответ на обращение гр. А. И. Приходько по вопросу

некачественного электроснабжения и провисания прово"
дов на отдельных участках д. Савино Киржачского района,
опубликованное в газете «Красное знамя», из филиала
«ВЛАДИМИРЭНЕРГО» ПО «Александровские электричес"
кие сети» поступила информация:

«Для  улучшения качества электроснабжения д. Савино
запланированы следующие мероприятия: переключение
ПБВ трансформатора КТП № 91; распределение нагрузки
по фазам; перетяжка проводов.

Срок исполнения мероприятий – май 2015 года.

ИНФОРМИРУЮТ
Уважаемые жители Киржачского района!

Администрация Киржачского района сообщает, что
при департаменте финансов, бюджетной и налоговой
политики администрации Владимирской области с 9.00
до 17.30 (кроме субботы и воскресенья) открыта
«горячая линия» B «Сегодня зарплата в конвертах –
завтра нищенская пенсия» по номеру телефона
8 (4922) 32B65B00, по которой можно сообщать о фактах
задержки выплаты работодателями заработной платы,
выплаты ими заработной платы в «конвертах».

Информация о создании «горячей линии» размещена
на сайте департамента финансов, бюджетной и налого"
вой политики администрации области в разделе «Важная
информация».

* * *
Комитетом по физической культуре и спорту

администрации Киржачского района
проводится дополнительный набор мальчиков и
девочек школьного возраста в секцию борьбы B

дзюдо и самбо.
Тренировки: понедельник, среда, пятница, с 18.00 до

19.30, пос. Горка. Военно"патриотический клуб «Ратники
Отечества».

Занятия бесплатные, по мере набора группы будет
организован подвоз на автобусе из г. Киржач.

Дополнительные сведения по тел. 8"960"719"77"30.

УРОК МУЖЕСТВА
К 70"летию Победы работники ЦДиЮБ подготовили и

провели для воспитанников социального центра помощи
семье и детям урок мужества «Подвиг отцов – сыновьям
в наследство».

Ребята с большим интересом прослушали выступление
библиотекаря о подвигах россиян, совершенных в годы
Великой Отечественной войны. Особое внимание детей,
просмотревших фотоальбом, содержащий снимки воен"
ного времени, было обращено на жизнь блокадного Ле"
нинграда, мужество его жителей. Книга Ходзы «Дорога
жизни» позволила погрузиться в фронтовые годы и по"
нять чувства людей, живших в то время.

Воспитанники центра также познакомились с работами
писателя, фотографа и художника под одноименным на"
званием – «День Победы». Большая часть урока мужества
была отведена краеведческому материалу. Детей заин"
тересовали статьи, опубликованные в областной газете
«Призыв» в рубрике «К 20"летию Великой Победы». Бе"
режно хранимые пожелтевшие страницы отправили всех
в 1965 год. А на страницах районной газеты «Красное
знамя» за 1965"1968 г.г. были опубликованы статьи, рас"
сказывавшие о военных подвигах героев"земляков, о са"
моотверженном труде тружеников тыла, о жизни киржа"
чан, внесших свой вклад в общую Победу над врагом, в
мирное время. Все это позволило ребятам лучше понять,
какою ценой была завоевана Победа в Великой Отечест"
венной войне.

                         Е. ПАНКОВА,
                         заведующая отделом

культмассовой работы ЦДиЮБ.

Реклама.



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»10   стр. 3  апреля  2015  года

(Продолжение на 11�й стр.)

30.03.2015 г.                                                                                                                                                                          № 84/522
Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Совета

народных депутатов муниципального образования городское поселение г. Киржач Киржачского
района четвёртого созыва

На основании п.2 ст.25 Закона Владимирской области от 13.02.2003 г. №10�ОЗ «Избирательный кодекс Влади�
мирской области», Совет народных депутатов муниципального образования городское поселение г. Киржач
Киржачского района решил:

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Совета народных депутатов
муниципального образования городское поселение г. Киржач Киржачского района четвёртого созыва (приложе�
ние № 1) и её графическое изображение (приложение № 2).

2. Опубликовать указанную схему одномандатных избирательных округов, включая её графическое изображе�
ние, в районной газете «Красное знамя».

3. Считать утратившим силу решение Совета народных депутатов муниципального образования городское
поселение г. Киржач от 11.11.2010 г. № 37/458 « Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов
по выборам депутатов Совета народных депутатов муниципального образования городское поселение г. Киржач
Киржачского района третьего созыва».

4. Данное решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в район�
ной газете «Красное знамя».
Председатель Совета  Глава городского поселения г.Киржач
А. А. ГОЛОВАНОВ.                                                                                                                                   Н. В.СКОРОСПЕЛОВА.

Приложение № 1
С Х Е М А

одномандатных избирательных округов по выборам депутатов
Совета народных депутатов муниципального образования

городское поселение город Киржач

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ г. КИРЖАЧ

Приложение № 2
Графическое изображение

одномандатных избирательных округов по выборам депутатов
Совета народных депутатов муниципального образования

городское поселение город Киржач четвёртого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

24.03.2015 г.                                                                                                                                                                                  № 406
О внесении изменений в постановление администрации от 28.11.2014 г. № 1658 «О наделении

должностных лиц администрации Киржачского района полномочиями на составление протоколов
об административных правонарушениях»

В соответствии с Законом Владимирской области от 12.07.2006 г. № 96�ОЗ «О наделении органов местного
самоуправления Владимирской области отдельными государственными полномочиями по вопросам админист�
ративного законодательства», Законом Владимирской области от 14.02.2003 г. № 11�ОЗ «Об административных
правонарушениях во Владимирской области», постановляю:

1. Приложение к постановлению администрации от 28.11.2014 г. № 1658 «О наделении должностных лиц ад�
министрации Киржачского района полномочиями на составление протоколов об административных правонару�
шениях» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в районной

газете «Красное знамя».
Глава администрации                                                                                                                                                В. И. СЕДЫХ.

Приложение



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 11   стр.3  апреля  2015  года

(Продолжение. Начало на 10�й стр.)

30.03.2015 г.                                                                                                                                                                                  № 415
О проведении месячников санитарной очистки, благоустройства и озеленения населенных

пунктов в 2015 году
В целях улучшения санитарного состояния, повышения уровня благоустройства и озеленения, в соответствии

с распоряжением губернатора Владимирской области от 18.03.2015 г. № 120�р, постановляю:
1. Рекомендовать главам муниципальных образований Киржачского района:
� провести с 1 апреля по 30 апреля и с 1 октября по 30 октября 2015 года на территории муниципальных обра�

зований месячники санитарной очистки, благоустройства и озеленения городов, поселков и других населенных
пунктов;

� привлечь к участию в месячниках население, коллективы предприятий и организаций, закрепив за ними
территории, подлежащие санитарной очистке, благоустройству и озеленению;

� обеспечить восстановление благоустройства, нарушенного при производстве земляных работ, а также
благоустройства территорий, прилегающих к строительным площадкам;

� обратить особое внимание на очистку зеленых зон вокруг городов, поселков и других населенных пунктов,
мест массового отдыха граждан, источников забора питьевой воды, ликвидацию несанкционированных свалок
мусора, а также ремонт малых архитектурных форм, детских и спортивных площадок.

2. Рекомендовать руководителям всех предприятий, организаций, главам муниципальных образований пред�
ставлять информацию о проведенных мероприятиях и результатах каждого месячника в отдел природопользова�
ния и охраны окружающей среды комитета ЖКХ администрации района (факс 2�49�55) до 10 числа месяца, сле�
дующего за отчетным периодом по форме согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете
«Красное знамя».
Глава администрации                                                                                                                                                В. И. СЕДЫХ.

Приложение
Информация о проведении месячников

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ г. КИРЖАЧ
27.02.2015 г.                                                                                                                                                                                  № 149
Об утверждении списков граждан, муниципального образования городское поселение г. Киржач

по состоянию на 01.03.2015 г.
В соответствии с п. 15 закона Владимирской области от 06.05.2005 г. № 49�ОЗ «О порядке ведения органами

местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма», и учитывая решение жилищной комиссии администрации городского поселения
г. Киржач от 27.02.2010 г. № 3, постановляю:

1. Утвердить следующие списки граждан по состоянию на 01.03.2015 г.
� нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, муниципального

образования городское поселение г. Киржач;
� многодетных семей, признанных нуждающимися в жилых помещениях, муниципального образования го�

родское поселение г. Киржач;
� нуждающихся в жилых помещениях как многодетная семья на бесплатное получение в собственность

земельного участка, муниципального образования городское поселение г. Киржач;
� нуждающихся в жилых помещениях как молодая семья, муниципального образования городское поселение

г. Киржач;
� многодетных семей�участников подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей МО городское

поселение г. Киржач»;
� нуждающихся в жилых помещениях, имеющих в составе семьи больного страдающего тяжелой формой

хронического заболевания, муниципального образования городское поселение г. Киржач;
� признанных нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

согласно статьи 51 ЖК РФ, муниципального образования городское поселение г. Киржач;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации

по вопросам жизнеобеспечения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию

в районной газете «Красное знамя» и подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации городского
поселения г. Киржач.
Глава городского поселения г. Киржач                                                                                    Н. В. СКОРОСПЕЛОВА.

Со списками граждан по состоянию на 01.03.2015 года можно ознакомится на сайте администрации
городского поселения г. Киржач www.gorodkirzhach.ru.

1. Дополнить реестр объектов капитального ремонта муниципального жилищного фонда городского поселе�
ния г. Киржач согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по
вопросам жизнеобеспечения.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в районной газете
«Красное знамя».
Глава городского поселения г. Киржач                                                                                    Н. В. СКОРОСПЕЛОВА.

Приложение
РЕЕСТР

Реестр объектов капитального ремонта муниципального жилищного фонда
городского поселения г. Киржач

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Захаровой Ириной Николаевной, сотрудником ООО «Визир», квалификационный
аттестат кадастрового инженера № 33�13�368 от 06.03.2014 г., адрес для связи: 601010, Владимирская обл.,
г. Киржач, ул. Свобода, д. 18, кв. 18, контактный тел. 8 (919) 026�84�40, в отношении земельного участка, рас�
положенного по адресу: обл. Владимирская, р�н Киржачский, МО Першинское (сельское поселение), СНТ
«Першино», уч. 9а К№ 33:02:021310:53, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения
границы и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Судин Александр Андреевич, адрес для связи: Московская обл.,
г. Балашиха, ул. Свердлова, д. 26, кв. 113, тел. 8�926�452�89�33.

Собрание заинтересованных лиц (или лиц представителей) по поводу согласования местоположения гра�
ницы состоится 04.05.2015 г., в 10.00, по адресу: Владимирская обл., г. Киржач, ул. Ленинградская, д. 19а.

Возражения, требования о проведении согласования границ с установлением таких границ на местности
принимаются по указанному выше адресу в течение 30 дней со дня опубликования данного извещения.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение гра�
ницы: обл. Владимирская, р�н Киржачский, МО Першинское (сельское поселение):

� СНТ «Першино», дом 7а К№ 33:02:021310:51,
� СНТ «Першино», дом 10а К№ 33:02:021310:54.
При проведении согласования местоположения границ земельного участка при себе необходимо иметь

документ, удостоверяющий личность, доверенность (если согласовывает представитель правообладателя
земельного участка), а также документы о правах на земельный участок.

31.03.2015 г.                                                                                                                                                                           № 53/419
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Киржачского района»

Руководствуясь статьей 43 Устава муниципального образования Киржачский район Владимирской области,
Совет народных депутатов Киржачского района решил:

1. Внести в Устав Киржачского района следующие изменения и дополнения:
1) пункт 3 части 4 статьи 6 исключить;
2) часть 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим Уставом и нормативным

правовым актом Совета народных депутатов Киржачского района в соответствии с законом Владимирской об�
ласти»;

3) пункт 42 статьи 34 исключить;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Киржачского района                                                                                                                                В. В. РЯЗАНОВ.

 31.03.2015 г.                                                                                                                                                                          № 53/420
О проведении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений

в Устав Киржачского района»
На основании статьи 28 и части 4 статьи 44 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131�ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 15 Устава
Киржачского района и Порядком организации и проведения публичных слушаний в Киржачском районе, утверж�
денным решением Совета народных депутатов Киржачского района от 27.02.2015 г. № 52/418, Совет народных
депутатов Киржачского района решил:

1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Киржачского
района» 14 апреля 2015 года, в 14.00, в зале заседаний администрации Киржачского района (ул. Серегина, дом
7, 1 этаж).

2. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет народных депутатов Киржачского района
Владимирской области.

3. Жители муниципального образования Киржачский район в период с 3 апреля до 14 апреля 2015 года могут
ознакомиться с проектом решения Совета народных депутатов Киржачского района «О внесении изменений и
дополнений в Устав Киржачского района» с 10.00 до 16.00, ежедневно, кроме субботы и воскресенья:

� в Совете народных депутатов Киржачского района Владимирской области (ул. Серегина, дом 7, кабинет 26,
2 этаж);

� в приемных администраций:
� городского поселения город Киржач (мкр. Красный Октябрь, ул. Пушкина, д. 8�б);
� сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киржачский район: Филипповское,

Першинское, Горкинское, Кипревское;
� на официальном сайте администрации Киржачского района http://www.kirzhach.su в разделе «Совет

народных депутатов».
4. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов Киржачского района «О внесении изменений

и дополнений в Устав Киржачского района» в газете «Красное знамя» до 3 апреля 2015 года (Прилагается).
5. Поручить комитету по местному самоуправлению, законности, правопорядку и социальной политике в

срок до 18 апреля 2015 года обобщить и опубликовать результаты публичных слушаний в газете «Красное знамя».
6. Рассмотреть на заседании Совета народных депутатов Киржачского района вопрос «О внесении изменений

и дополнений в Устав Киржачского района» с учетом результатов публичных слушаний до 31 мая 2015 года.
7. Решение вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Красное знамя».

Глава Киржачского района                                                                                                                                В. В. РЯЗАНОВ.

24.03.2015 г.                                                                                                                                                                                  № 211
О внесении дополнений в реестр объектов капитального ремонта муниципального жилищного

фонда городского поселения г. Киржач
В соответствии с постановлением главы городского поселения г. Киржач от 13.10.2014 г. № 744 «Об утвержде�

нии муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда городского поселения
г. Киржач на 2015�2020 годы», постановляю:

31.03.2015 г.                                                                                                                                                                           № 53/422
О внесении изменений в приложение № 1 к решению Совета народных депутатов

Киржачского района от 27.02.2015 г. № 52/409 «Об утверждении схемы одномандатных
избирательных округов по выборам депутатов Совета народных депутатов

Киржачского района Владимирской области» шестого созыва
По результатам рассмотрения письма Территориальной избирательной комиссии Киржачского района от

03.03.2015 г. № 01�13/17, руководствуясь пунктом 2 статьи 25 Закона Владимирской области от 13.02.2003 г.
№ 10�ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области», Совет народных депутатов Киржачского района
Владимирской области решил:

1. Внести изменения в Схему одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Совета народных
депутатов Киржачского района Владимирской области шестого созыва, утвержденную Приложением 1 к решению
Совета народных депутатов Киржачского района от 27.02.2015 г. № 52/409, изложив одномандатные избиратель�
ные округа № 13, № 16, № 19 в следующей редакции:

2. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в районной газете «Красное зна�
мя».
Глава Киржачского района                                                                                                                                В. В. РЯЗАНОВ.

РЕШЕНИЯ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»2   стр. 3  апреля  2015  года

 В течение 15 лет в Центре дет
ского творчества проходит рай
онный конкурс знатоков отече
ственной истории. На мой взгляд,
это самый интересный и важный
конкурс, который  приобщает под
ростков к изучению истории Рос
сийского государства и Влади
мирского края, способствует вос
питанию чувства патриотизма  и
любви к стране, к своей малой ро
дине.

Каждый год тематика конкурса
разная и посвящена юбилейным
или знаменательным датам в ис
тории Российского государства.
Первый конкурс был посвящён
декабрьскому восстанию 1825 го
да. Затем – героическим страни
цам  Отечественной войны 1812 го
да, 300летию Полтавской битвы,
«творению Петра» – Петербургу,
образованию Владимирской гу
бернии и 60летию Владимир
ской области.

За этот период третье поколе

ние школьников участвует в кон
курсе историков, посвящённом
юбилейным датам Великой Оте
чественной войны. В этом году
районный конкурс знатоков оте
чественной истории «И помнит
мир спасённый…» посвящён 70
летию Победы в Великой Отече
ственной войне 19411945 годов.
В нем приняли участие учащиеся
и педагоги из 11 образовательных
учреждений района.

Вместе с членами жюри на кон
курсе работали и наши гости –
Н. Е. Горшунов и В. А. Кальницкий.
На открытии конкурса со словами
поздравления к юным знатокам
истории обратился ветеран Вели
кой Отечественной войны, участ
ник боевых сражений Николай
Егорович Горшунов. О себе, о жиз
ни в блокадном Ленинграде рас
сказал Виктор Александрович
Кальницкий.

В каждом образовательном уч
реждении подготовка к конкурсу

начинается заранее, ведь знаний
по школьной программе здесь
недостаточно. При подготовке к
конкурсу учащиеся обращаются к
дополнительной литературе,  ис
торическим источникам. В этом
году большую помощь юным исто
рикам оказывает и наша газета
«Красное знамя», из которой мож
но почерпнуть информацию, не
посредственно связанную с во
енной тематикой о нашем городе,
о киржачанах – свидетелях  собы
тий 70летней давности.

Участники конкурса путешест
вовали по «историческим станци
ям», отвечая на предложенные
вопросы, охватывающие период
19411945 годов, по следующей
тематике: сражения Великой Оте
чественной войны, советские пол
ководцы и военачальники, награ
ды Великой Отечественной войны,
вооружение, партизанское движе
ние, быт, наука и искусство в годы

войны и Владимирский край в
19411945 годах.

Подводя итоги конкурса зна
токов отечественной истории, жю
ри определило, что победителем
стала команда МБОУ СОШ № 3
(педагог  Н. Н. Кузьмина), 2е мес
то заняла МБОУ СОШ № 5 (педагог
Н. Е. Ермолаева), 3 место – МКОУ
Данутинская СОШ (педагог О. И.
Силкина).

Победители районного конкур
са знатоков отечественной исто
рии примут участие в областном
конкурсе, который проходит в куль
турнообразовательном центре
«Палаты» ВладимироСуздаль
ского музеязаповедника.

Пожелаем нашим ребятам ус
пехов!

      М. КОНДРАШИНА
                              методист

МБОУ ДОД ЦДТ.
НА СНИМКАХ: выступает Н. Е.

Горшунов; участники конкурса;
своими воспоминаниями делится

В. А. Кальницкий; знания о совет�
ских полководцах пришлись на
этой «станции» как нельзя кстати.

Фото автора.

В зале заседаний ад
министрации района со
стоялось совещание глав
поселений, которое про
шло очень продуктивно и
в конструктивном клю
че. Первым в повестку
дня была включена ин
формация глав поселе
ний о реализации Феде
рального закона от
23.06.2014 г. № 171ФЗ
«О внесении изменений
в Земельный кодекс РФ
и отдельные законода
тельные акты».

Из выступлений за
местителя главы город
ского поселения М. Н.
Мошковой,  глав сельско
го поселения Горкинское
М. В. Диндяева,  сельско
го поселения Филип
повское С. В. Пискарева,
сельского поселения
Першинское А. Н. Шмит
кова стало ясно, что дан
ный вопрос очень не
простой. Рассказав о
проделанной работе,
присутствовавшие оз
вучили волновавшие их
серьезные проблемы,
которых оказалось не
мало, высказали ряд кон
кретных предложений,
критических замечаний.

В обсуждении вопроса
приняли активное уча
стие глава админист
рации района В. И. Се
дых, заместитель главы

администрации А. Ф. Чи
бриков, глава района
В. В. Рязанов. С большим
вниманием участники
заседания выслушали и
точку зрения начальника
финансового управления
администрации района
О. В. Каленовой.

Также поделовому по
дошли главы  поселений
к обсуждению еще од
ного серьезного вопроса
– «О реализации закона
Владимирской области
от 16.02.2015 г. № 4ФЗ
«О внесении изменений в
статью 1 закона Влади
мирской области «О за
креплении за сельскими
поселениями Владимир

ской области отдельных
вопросов местного зна
чения», докладчиками
по которому были И. Р.
Зотова, председатель
комитета ЖКХ, и Е. И. Да
выдов, заведующий    ОКС
управления архитектуры
и строительства админи
страции района.

В ходе совещания бы
ли подняты и другие акту
альные проблемы.

  И. НИКОЛАЕВА.

НА СНИМКАХ: о про�
деланной работе рас�
сказывает М. Н. Мошко�
ва; участники совещания.

Фото автора.

Депутаты Законодательного Собрания проголосовали за сокращение зарплат высших
должностных лиц Владимирской области. Уже с марта на 10 процентов меньше получат гу
бернатор, председатель Законодательного Собрания, председатели Счетной палаты и
Избирательной комиссии, а также их заместители. Уменьшенную зарплату чиновникам
будут выплачивать до 31 декабря текущего года. 

Комментируя данное решение, председатель Законодательного Собрания Владимир
Киселёв пояснил, что сэкономленные средства – а это 4,3 миллиона рублей – пойдут на
развитие экономики и меры социальной помощи. Он также отметил: во Владимирской об
ласти, в отличие от большинства других регионов, где зарплаты высокопоставленным чи
новникам год назад были увеличены на 70 процентов, такого повышения не было.

В ходе заседания также были приняты изменения в закон «О развитии сельского хо
зяйства на территории Владимирской области». Господдержка по кредитам будет оказана
крестьянским и фермерским хозяйствам, сельхозкооперативам, а также организациям и
ИП, осуществляющим переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию.
При условии, что доходы от этого составляют не менее 70 процентов. Также господдержка
будет распространятся и на развитие рыбоводства. На 5 процентов индексируются де
нежные выплаты молодым специалистам (в том числе врачам и учителям), которые поедут
работать на село. В целом на развитие сельских территорий направляется более 800 мил
лионов рублей. Эти средства пойдут на улучшение жилищных условий, газификацию,
строительство и реконструкцию дорог.

С будущего года новшества ждут индивидуальных предпринимателей, которые пользу
ются патентами. Все муниципальные образования области будут разделены на 4 группы
по территориям. Стоимость патентов в каждой из них будет своя. Разделение по террито
риям не коснется только сферы перевозок автомобильным и водным транспортом, а также
развозной и разносной розничной торговли. «Думаю, мы доработаем этот документ и
примем закон уже в апреле. Предприниматели выиграют – бюрократических процедур
станет меньше. Кроме того, этот закон мы рассматриваем как один из способов борьбы с
теневым бизнесом», – прокомментировал Владимир Киселёв.

К юбилею Победы Законодательное Собрание проведет школьную олимпиаду «Наслед
ники Великой Победы». Владимир Киселёв отметил, что цель данного мероприятия очевид
на – сохранить память о подвиге советского солдата и на его примере вести патриотическое
воспитание молодежи. Олимпиада пройдет в три этапа и завершится в конце апреля. 

ЗНАТОКИ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ИСТОРИИ

В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Владимир Киселёв: «Зарплаты чиновников
сокращаем в пользу социальной сферы»

В КОНСТРУКТИВНОМ КЛЮЧЕ



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 3   стр.3  апреля  2015  года

10 марта 2015 г. состоялось очередное
заседание Совета народных депутатов
городского поселения г. Киржач.

На заседании присутствовали 17 депута�
тов. Повестку дня, которая состояла из 6
вопросов, народные представители утвер�
дили единогласно.

Первый вопрос, который рассмотрели
депутаты, звучал так: «Об утверждении ре�
шения «О внесении изменений и дополне�
ний в Устав муниципального образования
городское поселение г. Киржач».

А. А. Голованов, председатель СНД, от�
метил, что по проекту изменений в Устав
были проведены публичные слушания, а их
результаты были опубликованы в газете
«Красное знамя». Комитет по местному са�
моуправлению, на котором рассматривал�
ся данный проект изменений, рекомендо�
вал СНД принять эти поправки.

Депутат С. В. Апанасюк, выступая по дан�
ному вопросу, поделился мнением, что, не�
смотря на то, что поправки к Уставу согла�
сованы, администрации городского посе�
ления г. Киржач придется проделать боль�
шую работу по их реализации. В пример

он привел п. 12 Устава, который преду�
сматривает оказание помощи гражданам,
их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий
для деятельности народных дружин. Для
выполнения этого пункта Устава админи�
страции придется сначала разработать
специальное положение, где будет распи�
сано, каким образом осуществлять помощь
гражданам по охране общественного по�
рядка, тем более, что денег в бюджете му�
ниципального образования на это не преду�
смотрено.

За принятие поправок к данному до�
кументу проголосовали 17 депутатов, т. е.
решение было принято единогласно.

«Об обращении в Избирательную ко�
миссию Владимирской области о возло�
жении полномочий избирательной комис�
сии муниципального образования город�
ское поселение г. Киржач на территори�
альную избирательную комиссию Киржач�
ского района» – следующий вопрос, кото�
рый рассмотрел СНД.

А. А. Голованов сообщил, что комитет по
местному самоуправлению, на котором

рассматривалось данное обращение, реко�
мендовал Совету его принять. Председа�
тель СНД также проинформировал, что
депутат Д. А. Руделев рекомендовал Совету
повторно обратиться в муниципальную из�
бирательную комиссию г. Киржач и пригла�
сить ее председателя для разъяснения не�
которых моментов этого вопроса. Но, к со�
жалению, руководитель избирательной
комиссии на заседание Совета не явился.

Был заслушан представитель террито�
риальной избирательной комиссии Кир�
жачского района, который сообщил, что пе�
редавая полномочия избирательной ко�
миссии района, городское поселение
г. Киржач экономит значительные финан�
совые средства. В сущности, это и было
основной мотивацией для обращения в
избирательную комиссию Владимирской
области с прошением о передаче полно�
мочий.

Принятие данного вопроса депутаты
поддержали единогласно, семнадцатью
голосами.

Третий вопрос повестки дня именовался
так: «О согласовании сдачи в аренду иму�
щества, находящегося в оперативном
управлении, и заключения договора арен�
ды нежилого помещения МБУ СДЦ «Торпе�
до» и МУП «Красный строитель».

Докладчик по этому вопросу В. В. Коро�
година, заведующая юридическим отделом
городской администрации, пояснила, что
сдача в аренду «Торпедо» на спортивную
деятельность в пределах стадиона никак
не повлияет. Зато впервые Муниципальное
бюджетное учреждение будет получать
деньги с аренды – 6 тыс. рублей в месяц.

Депутат В. П. Понятов обратил внимание
своих коллег на то, что на территории «Тор�
педо» находится помещение территори�
ального общественного самоуправления.
«Что будет с ним?» – спросил депутат.

А. А. Голованов попросил представите�
лей городской администрации прорабо�
тать этот вопрос, разработать проект пе�
редачи помещения в аренду, позже он бу�
дет рассмотрен на комитете, а уже решение

по нему вынесет Совет народных депутатов.
Затем вопрос был поставлен на голосо�

вание и единогласно принят семнадцатью
депутатами.

Не вызвали дискуссии в среде депутатов
вопросы «Об установлении порядка опре�
деления цены земельных участков, находя�
щихся в собственности муниципального
образования городское поселение г. Кир�
жач при заключении договора купли�про�
дажи земельного участка без проведения
торгов» и «О внесении изменений и допол�
нений в решение Совета народных депута�
тов городского поселения г. Киржач от
22.12.2014 г. №75/494 «О бюджете муници�
пального образования городское поселе�
ние г. Киржач на 2015 год и на плановый
период 2016 и 2017 годов». Депутатами они
были приняты единогласно (17 голосов
«за»).

В последнем вопросе («Разное») депутат
Д. А. Руделев поднял проблему сохраннос�
ти дорог в городе. Он попросил обратить
внимание депутатов на то, что  дороги в го�
роде не обслуживаются, хотя на средства,
которые выделяются бюджетом, снегоубо�
рочная техника, по мнению Дмитрия Ана�
тольевича, должна работать по городу круг�
лые сутки. Депутат предложил заслушать
заведующую транспортным отделом город�
ской администрации С. В. Корнилову.

С. В. Корнилова ответила, что техника
по городу работает по заявкам, вода с тро�
туаров там, где возможно, отводится.

Депутат А. Г. Орлов задал С. В. Корни�
ловой вопрос по дорогам в городе такого
характера: есть ли средства для «ямочного»
ремонта, когда и где будут проводиться ра�
боты. Заведующая транспортным отделом
сообщила, что ремонт дорожного покрытия
литым асфальтобетоном произведут в бли�
жайшее время на улицах Ленинградская,
Владимирская и в центральной части го�
рода.

А. ОЛЕЙНИК.
НА СНИМКЕ: депутаты обсуждают

вопросы текущей повестки дня.
Фото автора.

Семья – это маленькое государство. Она является хра�
нительницей наших ценностей, традиций, языка и культуры.
Крепкие семьи – залог крепкого государства.

Вот говорят, что мама – самое главное для ребенка. Ко�
нечно, это так, и первое слово младенца – МАМА.

Но какое слово обычно малыш произносит вторым?
Кто научит мальчика не бояться отстаивать справед�

ливость и защищать слабых? – Отец.
Кто даст девочке представление о том, как должен вести

себя настоящий мужчина в семье, каким он должен быть
смелым, благородным и добрым? – Дорогой папочка.

Отец – глава семьи. Глава – значит, ответственный за
благополучие семьи.

Значит – тот, кто везде идет первым.
В районном Доме культуры прошел конкурс «Мой папа –

самый лучший!», организованный отделом по социальной
политике при участии управления культуры, молодежной
политики и туризма администрации Киржачского района,
при поддержке районного отделения «Союза женщин
России».

Цель конкурса – повышение роли отца в семье, распро�
странение положительного опыта семейного воспитания, а
также возможность познакомиться с прекрасными семьями
нашего района, перенять их опыт общения и воспитания
детей, прикоснуться к теплу и душевности каждой из них.

Конкурс проходил в два этапа. Первый этап прошел в
заочной форме. Семьи, изъявившие желание принять в
нем участие, должны были представить на суд жюри порт�
фолио, в котором рассказать о себе.

Во втором этапе участвовали 8 семей. На звание лучшего
папы претендовали: Наумов Петр Александрович, а помога�
ли ему его супруга Яна Борисовна и трое сыновей; Давыдов
Александр Юрьевич с супругой Анной Александровной и
детками; Шелехов Александр Евгеньевич с супругой На�
тальей Васильевной и детьми; Сосин Михаил Николаевич,
которого поддерживали супруга Марина Валентиновна с
дочерью; Федосеев Павел Александрович с супругой
Юлией Константиновной при активной поддержке сына и
дочки; Игнатьев Николай Игоревич с супругой Татьяной
Сергеевной и детьми, к тому же семья ожидает пополнения;
папа шестерых детей Афанасьев Дмитрий Сергеевич с
супругой Екатериной Леонидовной при поддержке старших
дочек; Ярощук Владимир Михайлович с супругой Мариной
Ивановной и детьми.

Устами младенца, как говорится, глаголет Истина. Имен�
но поэтому праздник открыл показ фильма, снятого на�

родной кинофотостудией
«Фрагмент» РДК (рук. М. В.
Глазкова), в котором о сво�
их лучших и любимых па�
пах рассказала киржач�
ская детвора.

В рамках второго этапа
конкурса каждая из семей
рассказала о себе, о прек�
расных моментах в кругу
семьи, совместных трудах
и отдыхе, мечтах и дости�
жениях. Кто�то спел, кто�
то показал интересный
фильм о себе, а некоторые
взбодрили зал зажигательным флешмобом.

Зрительный зал аплодисментами поддерживал семьи,
ведь в каждой из них царят тепло и любовь, уважение к па�
пе и маме, забота о детках, и они не боятся это показать
людям, поделиться своим теплом.

Отмечая за участие в конкурсе каждую из семей, за�
ведующая отделом по социальной политике администрации
Киржачского района О. Н. Смирнова поблагодарила всех
за инициативу и творческий подход. «Вы интеллигентны,
тонки, умны и у вас прекрасные дети, – сказала Ольга Ни�
колаевна, обращаясь к папам. – Вы еще раз напомнили
нам, как важно быть дружными, любить друг друга и под�
держивать во всем!»

П р е д с е д а �
тель отделения
«Союза жен�
щин России»
К и р ж а ч с к о г о
района, управ�
ляющая Кир�
жачским отде�
лением Мос�
ковского инду�
с т р и а л ь н о г о
банка М. Г. Аб�
рамова поже�
лала мира и
благополучия
семьям, а муж�
чинам быть ак�
тивными, забо�

титься о самых близких и быть самы�
ми лучшими.

К словам поздравлений присоеди�
нилась Н. В. Бубликова.

Каждая из семей получила диплом
участника и памятные подарки, а
зрители в зале – заряд положитель�
ных эмоций и тепло сердец участ�
ников.

Праздник получился уютным и по�
семейному теплым.

Организаторы праздника благо�
дарят за помощь в организации пра�
здничного вечера депутата районного
Совета народных депутатов Омель�

ченко Леонида Сергеевича; управляющего фи�
лиалом Московского индустриального банка
Абрамову Марину Геннадьевну; управляющего
филиалом Сбербанка России Мошкову Елену
Александровну; генерального директора ООО
«Галант» и «Океан» Бубликова Антона Геннадь�
евича и его супругу Наталью Викторовну; ди�
ректора магазина «Цветочный дворик» Толстова
Александра Павловича.

Л. НИКОЛАЕВА,
внештатный корр.

НА СНИМКАХ: семья Сосиных исполняет пе�
сню «Старый клен»; семья Афанасьевых с доч�
ками; Петр Наумов с супругой Яной и сыновьями.

Фото автора.

27 февраля 2015 года Государственная Дума в первом чтении
приняла законопроект «О внесении изменений в отдельные за�
конодательные акты Российской Федерации в части упорядочи�
вания механизма оказания помощи гражданам на восстановление
(приобретение) имущества, утраченного в результате пожаров,

наводнений и иных стихийных бедствий». Сейчас документ
готовится ко второму чтению. Мы спросили у киржачан:
как вы относитесь к идее ОБЯЗАТЕЛЬНОГО страхования
недвижимости?

Яна Солдатова, педагог:
� Отрицательно.
Марина Агафонова, студентка:
� Положительно, учитывая то, что я являюсь собственни�

ком жилья. Никому не хочется остаться на улице из�за по�
следствий какой�нибудь стихии.

Анна Сушинская, студентка:
� У нас вот дом застрахован в деревне. Но как�то с каж�

дым годом мы платим все больше и больше. Не думаю,
что обязательно нужно страховать, ибо не дешево это. У
кого�то и возможности может не быть.

Иван Лаптев, работник МЧС:
� Если обязательное страхование, то негативно отно�

шусь. Я считаю, что это  личный выбор каждого человека.
Анастасия Кравченко, домохозяйка:
� Положительно. Потому что вдруг что�то случится, чтобы в

минусе не остаться.
Анатолий Макаров, индивидуальный предприниматель:
� Тут вопрос не в плоскости нравится – не нравится. Если

депутаты примут закон – будем страховать, а что остается? В кон�
це концов, это не худший закон, который собирается принять Госу�
дарственная Дума.

Ольга Леонидовна, педагог начальной школы:
� Я против, потому что обязательное страхование – очередной

способ содрать деньги с простых людей.
Сколько людей – столько и мнений. Механизмы помощи в вос�

становлении жилья пострадавшим от стихий граждан – идея не�
плохая, но во время экономической нестабильности, роста цен на
различные группы товаров энтузиазма у киржачан эта инициатива
депутатов высшего законодательного органа страны не вызывает.

А. ЯСИНСКИЙ.

Ссылка на картинку:
http://mirvkartinkah.ru/wp�content/uploads/tornado�buria�

ssha�02.jpg

ВСЕВСЕВСЕВСЕВСЕ  РЕШЕНИЯ  ПРИНИМАЛИ  ЕДИНОГЛАСНО

 «Мой папа – самый лучший!»

не страховать?не страховать?
Страховать или
не страховать?

МЫСЛИ   ВСЛУХ



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»4   стр. 3  апреля  2015  года

В этом году ушла из жизни пре�
красная женщина, опытный воспи�
татель Татьяна Андреевна Юсиц�
кова, но до сих пор друзья и коллеги
не могут смириться с этой потерей.
Т. А. Юсицкова отдала долгие годы
работы воспитанию подрастающе�
го поколения, окружая своих воспи�

танников постоянной заботой и
вниманием, и дети бескорыстно
любили своего воспитателя. Очень
светлый, оптимистически настро�
енный человек, она не умела преда�
ваться унынию и всегда искала в
жизни позитивные стороны. Мы
сохраним в своих сердцах ее милую

улыбку, неуемную энергию, жажду
жизни.

Татьяны Андреевны нет с нами,
но ее еще долгие годы будут пом�
нить не только коллеги, которым она
была добрым товарищем, мудрым
наставником, но и многие поколения

воспитанников детского сада, для
воспитания которых Т. А. Юсицкова
делала так много, стремясь вырас�
тить из малышей добрых и поря�
дочных людей.

                    Коллектив
ДОУ № 6.

Тридцатого августа этого года ветерану войны и труда
Федору Григорьевичу Погостинскому исполнится сто лет.
Родился он в большом рязанском селе Мердуш еще в
период царствования Николая II. После окончания школы
трудился в промартели «Знамя труда» разнорабочим. Не
предполагал в ту пору Федор, что ему доведется стать
участником трех войн, а также, что он будет заниматься
наведением порядка в присоединившейся к СССР Латвии
и станет участником включения в советскую державу
Молдавии.

ИЗ РЯДОВЫХ – В ЛЕЙТЕНАНТЫ
В 1937 году Федор Погостинский был призван в Красную

Армию. В городе Борисов, в Белоруссии, где начались
армейские будни молодого солдата, велся отбор в 204�ю
воздушно�десантную бригаду. Успешно пройдя комиссию,
которая строго подходила к отбору кандидатов, Федор
Погостинский оказался в городе Починок Смоленской
области, где, хорошо проявив себя, был направлен в воен�
ное училище, по окончании которого получил воинское зва�
ние лейтенант. В составе 204�й воздушно�десантной бри�
гады молодой лейтенант был направлен в город Пушкин
Ленинградской области. У границы с Финляндией он при�
нял участие в учениях. А вскоре начались боевые действия
с финскими войсками.

� Сплошной линии фронта на участке действия нашей
бригады не было, – вспоминал Федор Григорьевич, – но
держать ухо приходилось востро. Финны хорошо знали
местность, отлично владели лыжами и неожиданно появля�
лись то в одном, то в другом месте. Снайперы частенько
устраивались на деревьях, храмах и оттуда вели прицель�
ный огонь. Среди снайперов были и девушки. Одну из них
на моих глазах сбросили с дерева, так как она отчаянно
сопротивлялась.

За успешные боевые действия, связанные с отражением
атак финских подразделений, лейтенант Федор Погос�
тинский был награжден орденом Красной Звезды.

Многое пришлось пережить участникам войны с Фин�
ляндией, которые  сражались в глубоких снегах при низких
температурах, на сложной пересеченной местности, но
свою задачу Красная Армия выполнила. Граница от Ленин�
града была отодвинута.

Помнит Федор Григорьевич последний день войны. По
тревоге подразделение бригады было поднято спозара�
нок. Предстояло выбить финнов с трех сопок, с которых те
причиняли урон нашим войскам. С одной сопки противник
был выбит, но следующие штурмом брать не пришлось: от
командира бригады поступил пакет с приказом – в бой не
вступать. 10 марта 1940 года война с Финляндией закончи�
лась. Был подписан мирный договор с этой страной.

С ЦЕЛЬЮ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОРЯДКА
В 1940 году страны Балтии изъявили желание войти в

состав СССР. 204�я бригада получила приказ – с границы
с Финляндией передислоцироваться под Ригу, для обе�
спечения должного порядка в Латвии. Наскоро был разбит
военный лагерь. Но долго задерживаться в Прибалтике
бригаде не пришлось, предстояло выполнить очередную
задачу в Молдавии. Эта страна также вошла в состав СССР.
Воспользовавшись реорганизацией в республике, наи�
более активные лица начали настоящий грабеж её бо�
гатств и вывоз раритетов и ценностей в Румынию. С учас�
тием бойцов бригады удалось довольно быстро навести
порядок в этом отношении. Значительное количество цен�
ностей осталось на территории нашей страны.

Выполнив  поставленную задачу, бригада была переди�
слоцирована в город Пуховичи, восточнее столицы Бело�
руссии.

«А ДАЛЬШЕ НИ ШАГУ НАЗАД»
� В первые дни войны мы поняли, что враг очень серь�

езен, – рассказывал Федор Григорьевич Погостинский. –
Фашистская авиация бомбила Минск, место концентрации
наших войск. Под рев самолетов, свист бомб, разрывы
снарядов наши войска с боями отходили на восток. К осени
1941 года фашисты уже топтали землю Подмосковья. Осо�
бенно страшное сражение произошло у города Волоко�
ламск. Фашисты буквально «засыпали» нас бомбами, в
атаки заходили десятки самолетов. Наше подразделение,
входившее в состав Панфиловской дивизии, защищало
довольно протяженный участок фронта, а приказ был «ни
шагу назад». Дважды сдавали и возвращались на прежние
позиции. При отражении третьей атаки я был ранен и на�
правлен в госпиталь в город Кулебаки Горьковской облас�
ти, где «провалялся» больше трех месяцев. После выздо�
ровления вернулся в бригаду, которая была направлена
на переформирование в село Семеновское, что рядом с
поселком Горка Киржачского района.

Поселок этот в последующем стал для Погостинского
второй родиной.

� Помню, – продолжал рассказывать Федор Григорь�
евич, – поселился в доме, в котором жила женщина с доч�
кой. Девушка лежала на печке, увидев меня, пригласила:
«Лейтенант, пойдемте в клуб». Так состоялась моя первая
встреча с будущей женой.

Фронт между тем продвигался на запад. С тяжелыми
боями освобождала наша армия захваченную фашистами
советскую землю. Вновь оказался лейтенант Погостинский
в городе Пуховичи, в котором дислоцировалась бригада
до начала войны, а вскоре он был направлен на курсы повы�
шения начальствующего состава.

Наконец остались позади многострадальные белорус�
ская и украинская земли, впереди лежала Венгрия. Немало
на венгерской земле полегло советских солдат. Особенно
ожесточенным было сражение у озера Балатон. Здесь, на
относительно небольшой территории, оказалось значи�
тельное количество войск с той и другой стороны.

� Особенно отчаянно сопротивлялись венгры, воевавшие
на стороне немцев, – вспоминал Федор Григорьевич, – но
у нашей армии уже был большой опыт при проведении
наступательных операций. Огромная группировка против�
ника была разгромлена. Здесь и встретил офицер Погос�
тинский День Победы.

НА ТРЕТЬЮ ВОЙНУ
Военный эшелон шел по опаленной войною земле. И

чем дальше уходил состав от советской границы, тем менее
заметны были раны, нанесенные стране вторжением фа�
шистов.

Несмотря на огромные потери, страна строилась, ожи�
вала. Мирными хлопотами жил город Муром, где была
сделана десятидневная остановка, и обстрелянные полки
98�й дивизии, хорошо проявившие себя на германском
фронте, срочно перебрасывались на Дальний Восток, где
возле наших границ сосредоточились войска Квантунской
армии. На юг от Уссурийска лежала китайская земля,
захваченная японцами. И вновь, как на западе, вздыбилась
земля от разрывов снарядов, засвистели пули. Но ничто
не могло сдержать порыва наших войск, обогащенных
боевым опытом и оснащенных современным для той поры
вооружением. Японская армия отступала, неся большие
потери, и через несколько недель боевых действий Япония
капитулировала. Но войска в течение нескольких лет
оставались у китайской границы.

В 1951 году бригаду, в которой служил Федор Погостин�
ский, передислоцировали в Амурскую область.

В середине пятидесятых годов было проведено значи�
тельное сокращение Вооруженных сил нашей страны. Из
состава 37 корпуса сократили большую часть личного сос�
тава. Среди сокращенных оказался и Федор Григорьевич
Погостинский. Как опытному офицеру, ему предложили
перебраться в полк «Миди» зенитного дивизиона, форми�
ровавшийся в бухте Ольга.

� Не было там ни детского сада, ни школы, а у меня се�
мья, дети, и я решил демобилизоваться, – рассказывал
Федор Григорьевич, – последняя моя военная должность
была – начальник парашютно�десантной подготовки полка.
Как офицер, фронтовик, имел право на проживание в лю�
бой точке страны, кроме Москвы. В выборе решил остано�
виться на городе Александров. Это недалеко от Москвы и
родины моей жены Марии Ефимовны. Первым делом по�
шел к райвоенкому. Тот, узнав повод моего прихода, покачал
головою и заявил: «Что делать с Вами, не знаю, Вы пятьде�
сят первый человек ко мне. Квартиры не обещаю. Ищите
частную». Но как только владельцы жилья узнавали, что у
нас в семье двое детей, сразу отказывали. Устав от поисков
жилья, решили поселиться у матери жены, моей тещи.

ПО СЛУЖЕБНОЙ ЛЕСТНИЦЕ
На фабрике «Свобода» бывшему офицеру, фронтовику

предложили должность начальника сторожевой охраны, а
вскоре Федор Григорьевич  Погостинский был назначен
начальником отдела снабжения и сбыта. Но недолго фрон�
товику, члену КПСС пришлось потрудиться в промышлен�
ности.

Неожиданно Федора Григорьевича вызвали в райком
КПСС. Встретил его первый секретарь Василий Николае�
вич Бабкин.

� Вот что, – начал первый секретарь, – мы Вас рекомен�
дуем на должность председателя колхоза имени Калинина.

Ф. Г. Погостинский наотрез отказался от предложенного
поста, несмотря на все уговоры и первого секретаря
райкома, и председателя райисполкома. Но на этом укро�
щение строптивого фронтовика не закончилось. Его вызва�
ли в обком партии. Второй секретарь обкома С. В. Козлов,
взглянув на Погостинского, сообщил: «Рекомендуем Вас
на должность председателя колхоза. Вы фронтовик, член
партии. Сельское хозяйство – это второй фронт, и отка�
заться от этого Вы не имеете права».

� Я не пойду в председатели, – повторял Федор Григорь�
евич, – сельское хозяйство – это не мое дело.

� Наше, – строго сказал второй секретарь, ведавший
вопросами сельского хозяйства области, – и должны это
помнить. Это партийное задание.

� Нет, – упрямо повторял Погостинский.
� Выйди отсюда, – не выдержал второй секретарь.
� Следом за мною вышла женщина и предложила поси�

деть, – вспоминал Федор Григорьевич. – Вскоре меня
пригласили на заседание бюро обкома партии. Первый
вопрос, который задал первый секретарь обкома Гришин,
был:

� Каковы мотивы Вашего отказа?
� Знаете, – ответил Погостинский, – я морковь от свеклы

не отличаю, а Вы мне колхоз предлагаете.
� Как за соски коров дергать, зоотехник знает, как семена

в землю бросать, агроном знает, а дело председателя �
организацией производства заниматься. Подумай – есть
над чем, – с намеком произнес первый секретарь.

Пришлось дать согласие, хотя на душе кошки скребли.
Одиннадцать лет терпел я эту проклятую работу, не находя
никакого удовлетворения. Даже во сне слышал, что мычат
голодные коровы.

� Опять развозчица кормов запила, – проснувшись, по�
думал. – Надо идти в Карпово, проверить. Пошел по�тем�
ному на деревенскую ферму. Подхожу и вижу: женщина
сено накладывает на воз. Слава Богу, отлегло от сердца. И
сколько подобных ситуаций было за время моего предсе�
дательства. Однажды, встретив Сергея Александровича
Сняткова, который стал первым секретарем райкома, при�
гласил его на чай. Со Снятковым был знаком с военных
времен, на аэродроме на планере летать он нас трениро�
вал.

«Устал я, Сергей Александрович, – прямо заявил По�
гостинский, – председательствовать сил нет. Помоги осво�
бодиться от этого груза. На годовом общем колхозном со�
брании, благодаря С. А. Сняткову, – я был освобожден от
должности председателя колхоза, и мне была предложена
должность заместителя директора фабрики «Свобода».
Здесь я оказался словно в своей тарелке и вздохнул сво�
бодно. Наладил необходимые связи, и дело пошло. С этой
должности и вышел на пенсию.

ЛИЧНАЯ ЖИЗНЬ
В доме Федора Григорьевича Погостинского тепло, уют�

но. Эту квартиру он в свое время «выбил» у директора
фабрики. Мастер цеха уезжал с предприятия, и квартира
освобождалась. Директор фабрики, к которому по поводу
квартиры обратился Федор Григорьевич, сказал, что на
нее много претендентов.

� А Вы дайте ее мне, и будет Вам полная поддержка.
� Коли так, то, пожалуйста, въезжай, не возражаю.
С тех пор и проживает Федор Григорьевич в той кварти�

ре, отремонтировав ее и облагородив. Несмотря на воз�
раст, ветеран войны и труда бодр, обладает прекрасной
памятью, выглядит на несколько десятков лет моложе.

� Федор Григорьевич, кажется, «заморозил» себя. Ка�
ким был на вид в шестьдесят лет, таким и остался до сего�
дняшнего дня, – с уважением говорит о хозяине квартиры
помогающая ему по хозяйству молодая женщина Надя.

� Выскажите ей через газету благодарность от меня, –
говорит Федор Григорьевич.

С женою, которой не стало десять лет назад, Федор
Григорьевич вырастил и воспитал двух детей – дочь Нину
и сына Володю. Дочь работает преподавателем в городе
Александров, сын – в охране. Довольно часто навещают
Федора Григорьевича Погостинского работники Горкин�
ской администрации, общественники, волонтеры. Не за�
бывают и старые друзья, которые общаются больше по
телефону. Словом, не забыт ветеран, за спиною у которого
три войны и три службы – военная, сельскохозяйственная
и промышленная.

За сегодняшнее настоящее Федор Григорьевич Погос�
тинский внес немалый вклад. За мужество, проявленные в
войнах, он удостоен двух орденов Красной Звезды, ордена
Отечественной войны, двух медалей «За боевые заслуги»,
«За победу над Германией» и «За победу над Японией»,
многими юбилейными и трудовыми наградами.

Скоро Федор Григорьевич Погостинский отметит две
славные даты в его жизни: 70�летие Победы в Великой
Отечественной войне и столетие со дня рождения. Счастья
Вам, ветеран войны и труда, здоровья и долгих�долгих
лет жизни.

                                                 В. ТАЛТАНОВ.

НА СНИМКАХ: Ф. Г. Погостинского навестили и. о. за�
местителя главы администрации района Т. В. Жигал (си�
дит справа), председатель районного совета ветеранов
войны и труда А. А. Михуткин (стоит слева) и (стоит справа)
помощница Ф. Г. Погостинского, Надя; табличка на доме
Ф. Г. Погостинского, на которой указывается, что здесь
проживает участник Великой Отечественной войны.

Фото автора.

СВЕТЛАЯ
ПАМЯТЬ

ГЕРОИ ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ТРИ ВОЙНЫ ЗА СПИНОЙ



Коллектив ДК мкр. Крас�
ный Октябрь совместно с
МБУ «Городская библиоте�
ка» г. Киржач организовали
чудесный музыкальный ве�
чер, целиком посвященный
романсу как музыкальному
феномену.

Для гостей, которые по�
сетили мероприятие, был
организован целый комп�
лекс сведений о романсе,
включающий экскурс в ис�
торию, исполнение роман�

сов разных родов, декорации с налетом стилистики
19�го века (именно в это время появился русский
романс).

Ведущая вечера – Н. А.
Филиппова – директор
«Городской библиоте�
ки», справедливо заме�
тила, что романс «один
из самых тонких поэти�
ческих жанров. В нем
выражают себя, и счас�
тье, и одиночество. В
нем звучат народная
речь и сказочные пове�
ствования, то он уносит
нас в страну фантасти�
ческого музыкального
Востока, то заворажи�
вает испанскими рит�
мами».

Вечер романса
стал прек�

расной подножкой ве�
сенней меланхолии, по�
тому что на одной сцене
Дома культуры собрались
очень талантливые лич�
ности города и района.
Замечательная голосо�
вая «ярмарка» и «демон�
страция» стилевого мно�
гообразия романса не
оставили шансов для
скуки в зрительских кре�
слах. Шквал аплодис�
ментов после каждого выступления обрушивался
ливнем резких звуков, не оставляя без внимания
ни одного выступающего.

Участники концерта, а
это гости из Кольчугина
А. Гудников, А. Попов,
семейный дуэт Власовых,
киржачане Ю. Кочеткова,
С. Вашланова, Н. Иванова,
Е. Минаева, Ю. Пташинс�
кая, Г. Лахтикова, А. Хро�
мова, так адаптировались
и подготовились к испол�
нению романсов, что пре�
дставить некоторых из них
за исполнением песен в
другой стилистике было
просто невозможно.

Аккомпанировали учас�
тникам вечера концерт�
мейстеры, преподавате�
ли  Детской школы ис�
кусств Т. Д. Старостина и
Е. Л. Федорова.

П о с л е
завершения меро�
приятия восхищен�
ные зрители подходи�
ли к художественному
руководителю ДК мкр.
Красный Октябрь Галине
Лахтиковой и очень бла�
годарили за чудесный
концерт и прекрасно
проведенное время.

А. ОЛЕЙНИК.

НА СНИМКАХ: жес�
токий романс в испол�
нении Г. Лахтиковой; ра�
бота концертмейстера –
важный элемент концер�

та; А. Гудников демонст�рирует цыганский романс;
выступление Ю. Ко�четковой и С. Вашлановой.

Фото автора.

«КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 5   стр.3  апреля  2015  года

УСПЕХ КИРЖАЧСКОЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬНИЦЫ
В 2015 году на федеральный (заочный) этап кон�

курса юных исследователей окружающей среды посту�
пило 400 исследовательских работ из 62 субъектов
Российской Федерации, получивших оценку экспертов
– ведущих специалистов – биологов, преподавателей
естественнонаучных дисциплин высших учебных заве�
дений столицы. Авторы лучших работ – 96 учащихся 6�
11 классов из 45 субъектов РФ – защищали свои иссле�
дования в финальном (очном) этапе конкурса, который
проходил в Москве с 20 по 24 марта.

Юлия Реутова, учащаяся 10 класса Першинской
школы выступала, с исследовательской работой «Изу�
чение популяции аконита Флёрова». Аконит Флёрова
– редкое растение, которое встречается на территории
России только во Владимирской области в пойме реки
Шерна (в Киржачском и Александровском районах).
Оно занесено в Красную книгу РФ и Красную книгу
Владимирской области как сокращающийся в числен�
ности вид.

Учащиеся Першинской школы на протяжении 10 лет участвуют в районных
экологических экспедициях с целью изучения природы родного края. В результате
экспедиционных исследований изучены пойма и экологическое состояние реки
Шерна. На следующий год будет продолжено изу�чение аконита Флёрова, чтобы
не допустить утраты редкого растения.

По результатам российского конкурса Юлия Реутова заняла 5 место в номина�
ции «Ботаника и экология растений». Поздравляем Юлию с успешным выступле�
нием!

НА СНИМКЕ: выступает Ю. Реутова.

ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС «ЮННАТ»
Конкурс «Юннат» объединяет учащихся и педагогов, увлеченных плодотворной

сельскохозяйственной работой на учебно�опытных участках школ, а также в лич�
ных подсобных хозяйствах.

Недавно во Владимире прошла научно�практическая конференция по итогам
V конкурса «Юннат». На заочный этап областного конкурса поступило 35 работ
из 17 муниципальных образований. Оргкомитет, рассмотрев представленные ра�
боты, отобрал для участия в очном туре 25 опытнических работ и проектов.

Киржачский район представляли учащиеся Першинской школы – победители
районного конкурса «Юннат». Дарья Бурименко защищала опытническую работу
в номинации «Полеводство». Даша выращивала на пришкольном участке овес
сорта «Друг», применив различную технологию сева. Опытническая работа пока�
зала, что при узкорядном и широкорядном посеве урожайность овса наиболее
высокая. Овес – очень древняя культура. Агротехнические приемы по выращива�
нию овса нетрудоемкие, поэтому его можно выращивать и на садовых участках.
Овес является хорошим сидератом, т. к. повышает плодородие почвы.

Выражаем огромную благодарность Т. Ю. Даниловой, начальнику семенной
инспекции, за предоставленный семенной материал.

Елена Канюкова представила проект в номинации
«Лекарственные растения». Их значение в природе и
для человека велико. Благодаря широкому распрост�
ранению, доступности и ценным свойствам, лекарст�
венные растения используются с древнейших времен.
Лена изучила свойства многих лекарственных расте�
ний и оформила на учебно�опытном участке грядку�
клумбу «Аптекарский огород». Выполняя свой проект,
она решила несколько задач: во�первых, украсила уча�
сток; во�вторых, вырастила овощи и зелень, которые
использовались в пищу; в�третьих, заготовила лекарст�
венное сырье.

По итогам конкурса Дарья Бурименко заняла I мес�
то, Елена Канюкова – III место. Поздравляем участни�
ков конференции и руководителя – И. А. Зайкову, учите�
ля биологии и технологии, с успешным выступлением.

           Л. КУЛЕВА,
           методист Центра детского творчества.

НА СНИМКЕ: Е. Канюкова и Д. Бурименко.

Отстаивая свою правоту в споре и
стремясь заткнуть рот своему гостю,
мужчина зрелых лет, поддерживаемый
«винными парами», в качестве веского
довода использовал хранящийся у него
обрез… и нажал курок. Тот прозвучавший
выстрел и привел мужчину на скамью
подсудимых.

На следствии подсудимый признал,
что приобрел, перевез в свое жилище и
незаконно хранил оружие своего умер�
шего сына. Чистосердечное признание
давало ему основание заявить о рас�
смотрении дела в особом порядке. Сто�
роны дали согласие рассмотреть дело в
отсутствие пострадавшего, который
болен и не может явиться на суд. К тому
же он письменно просил суд рассмот�
реть дело без него.

Суть случая, произошедшего в сере�
дине октября прошлого года, изложил
государственный обвинитель. Одиннад�
цатого августа подсудимый перевозил
вещи умершего сына в свою квартиру.
Вместе с другими вещами, он стал вла�
дельцем изготовленного промышлен�
ным способом обреза, перевез его и не�
законно хранил оружие и пять патронов
к нему.

В середине октября в гости к обвиняе�
мому пришел знакомый мужчина. Во
время распития спиртного между хозяи�
ном и гостем возник спор. Хозяин вспом�
нил об обрезе, взял его и целенаправ�
ленно выстрелил в голень гостя, в резуль�
тате чего у того была перебита берцовая
кость, то есть нанесен тяжкий вред здо�
ровью человека. За приобретение, пере�
возку и незаконное хранение оружия, а
также нанесение тяжкого вреда здоро�
вью человека и привлекался к наказанию
подсудимый.

Обвиняемый, дававший в ходе следст�
вия признательные показания относите�
льно приобретения, перевозки и неза�
конного хранения оружия, неожиданно
изменил свои показания, заявив, что не
знал, что в перевозимом диване нахо�
дится оружие и не хранил его.

Судья Н. С. Трусковская спросила
обвиняемого о том, желает ли он рас�
сматривать дело в особом порядке, или,
в связи с изменением показаний, дело
будет перенесено и будет рассматри�
ваться с привлечением свидетелей.
Обвиняемый желал рассмотрения дела
в особом порядке, но твердил, что ничего
не знал про оружие. Пришлось вме�
шаться защите и убедить подсудимого в
том, что тот не мог не знать про оружие,
хорошо помнил, где оно находится, ина�
че бы и не случилось того злополучного
выстрела. И даже невестка подсудимо�

го, в качестве довода, говорила своему
свекру, что приобретение, перевозка и
незаконное хранение оружия относятся
к одной, а не к трем статьям Уголовного
кодекса, как тот предполагал.

После того, как обвиняемый согла�
сился с данными, которые давал на
следствии, суд продолжил рассмотрение
дела.

Суд исследовал документы, находя�
щиеся в деле, приобщил к нему харак�
теристику обвиняемого.

В прениях государственный обвини�
тель назвал мужчину виновным в неза�
конном приобретении, перевозке и
хранении оружия, причинении тяжкого
телесного вреда человеку путем приме�
нения огнестрельного оружия. И предло�
жил за незаконное хранение оружия ли�
шить подсудимого свободы на один год,
а за причинение тяжелого вреда здоро�
вью своего гостя на два года и 10 меся�
цев, а путем сложения сроков наказания
лишить подсудимого свободы на три
года, с пребыванием в колонии общего
режима.

Подсудимый просил суд не лишать его
свободы.

� Я всячески помогаю пострадавшему,
– заявил он, – у него никого нет, кто бы
мог за ним ухаживать. Я в горячке это
сделал, как�то так получилось. Виноват.

Адвокат просил учесть явку с повин�
ной, подсудимый признал себя винов�
ным, чем облегчил расследование дела.
Он оплачивает лечение пострадавшего,
осуществляет уход за ним. Потерпевший
просил строго не наказывать подсуди�
мого и не лишать его свободы, учитывая,
что имеется заявление о примирении
сторон.

В последнем слове подсудимый также
признал себя виновным, но просил не
лишать его свободы, так как он нужен
пострадавшему и делает все возможное,
чтобы помочь ему.

Суд учел смягчающие вину обстояте�
льства и в то же время признал, что со�
вершено преступление с применением
огнестрельного оружия, повлекшее тяж�
кий вред здоровью пострадавшего, и ли�
шил подсудимого свободы сроком на два
года и два месяца. Такое серьезное нака�
зание, которое получил мужчина в зре�
лом возрасте – расплата за распитие
спиртного и незаконное хранение ору�
жия, которое иногда стреляет, раня мо�
рально и лишая свободы своего владе�
льца. Оружие ни в коем случае не должно
находиться у того, кто психически не�
уравновешен и к тому же увлекается рас�
питием спиртных напитков.

В. ТАЛТАНОВ.

Чарующие мелодии
романса

ИЗ ЗАЛА СУДА

РАСПЛАТА
ЗА «ЖЕСТКИЙ ДОВОД»

Кто много выпивает, тот разум теряет.
                                            Русская пословица.



ЭТО ВЕСНА
ИЛИ ОСЕНЬ?Это весна или осень?Тучи мне вслед смеются.Все надоело, а впрочем –Русские ведь не сдаются.Темп какой�то ужасный:Пауза, пауза, пауза.Дождик, кажется, час ныл;Медлит, зараза, браузер.Сырость осыплет стены,Холод ныряет в форточки,Они наплодили пленных,Эти твои фоточки.Хотел написать, как тыФормами смело орудуешь,Но смысл муссировать факты?Молчанье – мое орудие.                        А. ОЛЕЙНИК.

«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»6   стр. 3  апреля  2015  года

Литературная страницаЛитературная страницаЛитературная страницаЛитературная страницаЛитературная страницаПятничный вечер:Пятничный вечер:Пятничный вечер:Пятничный вечер:Пятничный вечер:
  прекрасного  вам  отдыха!  прекрасного  вам  отдыха!  прекрасного  вам  отдыха!  прекрасного  вам  отдыха!  прекрасного  вам  отдыха!

1

27

26

25

24

232221

2019181716

15

14

11 12 1310

9

8

7

65432

КРОССВОРД
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 4. Бывший комсомольский активист, в последующем ин�

женер одного из предприятий города. 7. Подставка для приготовления пищи. 8.
Бывший известный в Киржаче часовщик. 9. Плоская закрытая коробка, в которую
вмещается магнитная лента. 10. Публичный дом в Древнем Риме. 14. Клапан для
регулирования расхода жидкости, пара или газа в некоторых технических уст�
ройствах. 15. Вид растений типа березы. 16. Один из руководителей ПТУ № 8. 21.
Промысловая рыба. 24. Лицо, которому выслан товар. 25. Национальность одного
из народов автономных республик. 26. Малая планета. 27. Южный фрукт.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Соединение концами, частями. 2. Вид керамической плитки.
3. Изготовление образцов каких�либо изделий. 4. Воинское подразделение. 5.
Верхняя часть капители в форме четырехугольной плиты. 6. Ироничное суждение
о человеке в настоящее время, а прежде � о важном, почтенном. 11. Тонкая кожица,
перепонка в животном или растительном организме. 12. Хлопчатобумажная ткань
из толстой пряжи. 13. Человек, перевозящий седоков или грузы на тележке. 17.
Специалист по передаче и приему сообщений по радио. 18. Храм Афины, позже �
образовательное учреждение. 19. Человек, обладающий даром красноречия. 20.
Переохлаждение. 22. Ситуация, которая происходит с наркоманами и алкоголи�
ками. 23. Чертеж поверхности Земли, небесного тела или звездного неба.

Ответы на кроссворд,
опубликованный 20 марта 2015 года

По горизонтали: 1. Василево. 5. Тарантас. 6. Градация. 7. Проза. 10. Ока. 12.
Сима. 13. Транжир. 14. Скоба. 18. Халино. 21. Авто. 22. Слон. 23. Суворова. 24.
Актиний. 25. Драбант.

По вертикали: 1. Ватага. 2. Сарматка. 3. Лантан. 4. Владимир. 7. Пас. 8. Око.
9. Ага. 10. Орда. 11. Анри. 12. Сито. 15. Крантик. 16. Баталия. 17. Сулак. 18. Ха�
сид. 19. Лавка. 20. Норма. 22. Сват.

ПАРОДИИ
«Зима вокруг бушует,
Метель весь день метет,
Птиц, стаю небольшую,
Взяла в свой оборот.
И в этой серой мути
Мелькает помело
И крылья птицам крутит,
Хотя и тяжело.
И никого не балует
Тот неприглядный вид,
Береза разудалая
Прямёхонько стоит.
Ничто ее не мучает,
Пусть вьюга и шумит,
Ветвями, то ли сучьями
Тихонечко сучит…»

 
Д. Панкин.

Сучит Денис стихами
Ну, что за наказание,
Зима тому не в счет,
Стишата без названия
Денис нам выдает.
Пером он греет руки
И к рифме все сведет.
Вот птиц несет и крутит,
Такой здесь поворот.
Вот дерево немалое,
Ему метель – фигня,
Зима – зараза шалая –
Сподобила, шумя.

* * *
Судите люди сами,
Там помело парит.
Сучит Денис стихами,
Но вот – не знаменит.

Дм. ЕЛЬСКИЙ.

ВЕСНАПришла весна – журчат ручьи,
Пришла весна – кричат грачи.
Светит солнышко теплей,День становится длинней.Клен одел кафтан зеленый,Он в березоньку влюбленный.

Приласкать ее он хочетИ судьбу ей напророчить.Вместе быть желает с нейНа протяженье жизни всей.Белоствольная березкаУронила тихо слезки,Раскудрявилась от счастьяИ дала клену согласьеВ горе, радости быть вместе,
Жить по совести и чести.                             Р. ТУРКИНА.

Раньше в деревне пастухов, кроме
платы с головы животного, кормили
владельцы скота по очереди. Гово�
рили так: «Завтра пастух к нам на че�
рёд придет». К этому дню готовились
основательно, чтобы «в грязь лицом
не ударить». Варили щи со свининой
или говядиной, кашу на домашнем
сливочном масле, яйца, ставили на
стол плюшки собственной выпечки,
кринку с топленым молоком, компот.
А иногда и рюмочку�другую подносили
под свиной шпик.

Словом, на престольный праздник
так не  готовились, как «на черёд» па�
стуха. Особенно, как говорили, «соло�
щим», то есть любителем сытно по�
есть, был один из бывших пастухов.

Кроме всего вышесказанного, он
просил хозяев: «Вы уж мне яичек по�
больше всмятку сготовьте. Страсть
как яички люблю». Обычно на стол
ставили целое блюдо с яйцами всмят�
ку. После пастушечьей трапезы обыч�
но недосчитывались двенадцати яиц.
Дюжина была его нормой за один при�
сест. Оставшиеся яйца доедали до�
мочадцы. Будучи взрослым, решил
однажды проверить себя: смог бы
посоперничать ныне с любителем ку�
риных яиц. Но увы! На пятом яйце
масса стала застревать в горле, и с
данной затеей было покончено. Пас�
тушиный рекорд остался непревзой�
денным.

Д. ТОРЕН.

МИНИАТЮРЫ
Деревенские курьезы

ПАСТУШИНЫЙ РЕКОРД

***
Волосы в узел тугой и котомку за плечи.

Плащ ты закинь за плечо и надень сапоги.

Путь тебя, странник, от вечной тоски не излечит.

Хоть обретешь свободу ты только в пути.

Не приговор. Над дорогами просто раскинуты карты.

Карты рубашками вверх – их не нам прочитать.

Странник, идущий куда�то с рожденья до смерти,

Можно ли смысл средь дорог и ночевок искать?

Ангел�бродяга тебя никогда не оставит,

Будет он вечно порхать за твоею спиной.

Путь ваш усеян одними сплошными шипами,

Но лишь в пути обретешь ты вечный покой.

                                       
           А. ГОТКО.

ДЛЯ ЮНЫХ ЧИТАТЕЛЕЙ

Песня рыбака
Небо цвета смурфика…
Музыка – в наушниках…
Мы в лодке, на рыбалке.
Сегодня в полосатых все мы майках.
           Припев: Пусть ловится рыба большая,
                              А маленькой я не хочу!
                             Я верю, тебя я поймаю!
                             Поймаю – и отпущу!
Вот какая штука�то,
Это ведь не шуточки:
Клюет, по�моему, рыбка!
Сияет на моем лице улыбка!
            Припев: Пусть ловится рыба большая,
                              А маленькой я не хочу!
                             Я верю, тебя я поймаю!
                             Поймаю – и отпущу!
                                                                             С. АРЕФИНСКИХ.



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 7   стр.3  апреля  2015  года

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Варывдиным Дмитрием Алексеевичем (квалификационный аттестат кадастро�

вого инженера № 33�12�218 от 19 января 2012 года), являющимся сотрудником ООО “Терра”, почтовый ад�
рес: 601010, Владимирская обл., г. Киржач, ул. Комсомольская, дом № 44, тел. 8 (49237) 2�03�58, 9209333988,
эл. почта: Varivdin@mail.ru, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы и пло�
щади земельного участка с кадастровым № 33:02:021206:38, расположенного по адресу: Владимирская
обл., Киржачский р�н, МО Филипповское (сельское поселение), д. Дубки, ул. Центральная, д. 30.

Заказчиком кадастровых работ является Шебсман Тамара Алексеевна (адрес для связи: не предоставлен,
контактный тел. не предоставлен).

Собрание заинтересованных лиц (или их представителей) по поводу согласования местоположения грани�
цы состоится 6 мая, 2015 года, в 10.00 часов, по адресу: Владимирская обл., город Киржач, ул. Не�красовская,
дом № 28. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Владимирская
обл., город Киржач, ул. Некрасовская, дом № 28.

Возражения, требования о проведении согласования границ с установлением таких границ на местности
принимаются по указанному выше адресу в течение 20 дней со дня опубликования данного извещения.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение
границы: Владимирская область, Киржачский район, МО Филипповское (сельское поселение), МО Филип�
повское (сельское поселение), д.Дубки, ул.Центральная, д.28, КН 33:02:021206: 58.

При проведении согласования местоположения границ земельного участка при себе необходимо иметь
документ, удостоверяющий личность, доверенность (если согласовывает представитель правообладателя
земельного участка), а также документы о правах на земельный участок.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о проведении аукциона

Организатор аукциона � комитет по управлению муниципальным имуществом админис�
трации Киржачского района проводит аукцион по продаже в собственность следующего
имущества:

ПРИЛОЖЕНИЕ
к газете “Красное знамя” на 3 страницах

Оплату за приложение производят администрации района, города
и сельского поселения Филиповское

Условия продажи, характеристика Лота, порядок проведения торгов, определения по�
бедителей, условия типового договора купли�продажи, форма и порядок подачи заявки,
внесения и возврата задатка размещены на официальном сайте Российской Федерации
в сети Интернет (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайт администрации Киржачского
района в сети Интернет (http://www.kirzhach.su). С иной информацией, приемом заявок
с прилагаемыми к ним документами можно ознакомиться в Комитете по управлению му�
ниципальным имуществом администрации Киржачского района в рабочие дни с 08.00
до 17.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Киржач, ул. Серегина, д. 7 (зда�
ние администрации), кабинет №43, телефон 8 (49237)2�34�74.

30.03.2015 г.                                                                                                                                                                                  № 240
О внесении изменений (корректировке) в Правила землепользования

и застройки муниципального образования городское поселение г. Киржач
Киржачского района Владимирской области

В целях формирования правовой основы для осуществления градостроительной деятельности на территории
муниципального образования городское поселение г. Киржач, руководствуясь ст. 33 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от
01.09.2014 г. № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»,
ст. 9 Правил землепользования и застройки муниципального образования городское поселение г. Киржач Кир�
жачского района Владимирской области, утвержденных решением Совета народных депутатов городского поселе�
ния г. Киржач от 22.01.2014 г. № 53/372, постановляю:

1. На основании Генерального плана городского поселения г. Киржач, утвержденного решением Совета на�
родных депутатов Киржачского района от 28.08.2010 г. № 58/846, внести изменения в Правила землепользования
и застройки муниципального образования городское поселение г. Киржач Киржачского района Владимирской
области, утвержденных решением Совета народных депутатов городского поселения г. Киржач от 22.01.2014 г.
№ 53/372.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации
по вопросам жизнеобеспечения (М.Н. Мошкова).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете
«Красное знамя».
Глава городского поселения г. Киржач                                                                                    Н. В. СКОРОСПЕЛОВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ г. КИРЖАЧ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ФИЛИППОВСКОЕ

20.03.2015 г.                                                                                                                                                                                     № 19
О мерах по обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений,

организации предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров
на территории муниципального образования сельское поселение Филипповское

Киржачского района в пожароопасный период 2015 года
В целях сохранения лесов и торфяных месторождений муниципального образования сельское поселение

Филипповское Киржачского района от пожаров в 2015 году, недопущения людских потерь и снижения материаль�
ного ущерба, наносимого лесоторфяными пожарами, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федера�
ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губернатора Владимирской
области от 20.03.2015 г. № 217 «О мерах по обеспечению предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров
на территории области в 2015 году», постановляю:

1. Установить на территории муниципального образования сельское поселение Филипповское Киржачского
района пожароопасный период с 14 апреля по 15 октября 2015 года.

Запретить в этот период разведение костров в неустановленных местах, сжигание мусора, отходов производ�
ства и потребления в лесу, на торфяных месторождениях, а также сельскохозяйственные палы сухой травы. В
период высокой пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств.
При возникновении чрезвычайных ситуаций в результате лесных и торфяных пожаров запретить пребывание
граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, включая войсковые части, проводящим работы
в лесах на территории муниципального образования сельское поселение Филипповское Киржачского района
и на торфяных месторождениях, эксплуатирующим инженерные сооружения (линии электропередач, газопро�
воды), автотранспортные магистрали и имеющим на территории дороги, склады, сооружения и иные объекты,
осуществить проведение противопожарных мероприятий по защите людей и материальных ценностей, по созда�
нию и восполнению материальных и людских резервов для ликвидации лесных и торфяных пожаров.

3. Общее руководство по обеспечению выполнения мероприятий по охране лесов и торфяных месторождений
и организацией всех работ по предупреждению и борьбе с лесными и торфяными пожарами возложить на комис�
сию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на терри�
тории муниципального образования сельское поселение Филипповское.

4. Утвердить и довести до руководителей организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на
землях лесного фонда:

� план предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период возникновения природных
пожаров в 2015 году на территории муниципального образования сельское поселение Филипповское Киржачско�
го района;

 � состав оперативного штаба по контролю за лесопожарной обстановкой на территории муниципального
образования сельское поселение Филипповское Киржачского района, согласно приложению.

5. Организовать выполнение мероприятий, определенных планами по борьбе с лесными пожарами и привле�
чение для тушения населения, рабочих и служащих, а также противопожарной, специальной и инженерной техники.

6. Принять оперативные меры к обнаружению и ликвидации пожаров в начальной стадии возникновения, не�
допущению перехода огня на населенные пункты.

7. Подготовить противопожарные водоемы, источники противопожарного водоснабжения и подъезды к ним.
8. Обо всех очагах возникновения пожара сообщать немедленно в единую дежурно�диспетчерскую службу

(ЕДДС) Киржачского района по телефону 8 (49237) 2�01�19.
9. Проверить работу системы оповещения населения о возможных чрезвычайных ситуациях.
10. Установить контроль над созданием резерва материально�технических средств, имущества для тушения

лесных и торфяных пожаров в организациях, находящихся в пожароопасной зоне.
11. Не позднее 14.04.2015 года провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности по вопросу: «О мерах по обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений, преду�
преждению и тушению лесных и торфяных пожаров на территории муниципального образования сельское поселе�
ние Филипповское в пожароопасный период 2015 года».

12. Проводить активную целенаправленную разъяснительную работу среди населения и гостей муниципаль�
ного образования сельское поселение Филипповское по соблюдению противопожарных мер в лесах и на торфя�
никах района, информировать население об основных положениях Правил пожарной безопасности в лесах и
Лесного кодекса РФ.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете

«Красное знамя».
Глава МО сельское поселение Филипповское                                                                                С. В. ПИСКАРЕВ.

Приложение
Состав оперативного штаба по контролю за лесопожарной обстановкой на территории
муниципального образования сельское поселение Филипповское Киржачского района

Пискарев Сергей Васильевич – глава муниципального образования сельское поселение Филипповское,
председатель КЧС и ОПБ, руководитель штаба;

Янцер Любовь Ивановна – заместитель главы администрации муниципального образования сельское поселе�
ние Филипповское, заместитель руководителя штаба;

Лебедев Юрий Иванович – заведующий отделом по делам ГО и ЧС администрации Киржачского района (по
согласованию);

Широков Александр Александрович – начальник ПЧ � 69 ФГКУ «2 ОФПС по Владимирской области» (по согла�
сованию);

Лебедева Ульяна Вячеславовна – заместитель начальника отдела надзорной деятельности по Александровс�
кому и Киржачскому району (по согласованию);

Бондарева Татьяна Владимировна – директор ГКУ Владимирской обл. «Киржачское лесничество» (по согласо�
ванию);

Михеева Светлана Александровна – директор МКУ «ЕДДС Киржачского района» (по согласованию).


	1
	10
	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7

